
 

 

 

 

 

 

 

Direzione 

DETERMINAZIONE N.3/ARL   DEL 12.01.2011  

 APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PROCEDURA AFFIDAMENTO PER  PROGETTO 

RELATIVO ALL’APERTURA DI UNO SPORTELLO INFORMATIVO A FAVORE D EGLI UTENTI 

DISABILI CON LA DOTAZIONE DI UN INTERPRETE LIS E DI UN ESPERTO DEL BRAILLE 

PRESSO L’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO AI SENSI DELLA L.R. 7 AG OSTO 2007 N. 

5, ART. 3, COMMA 16.  

 IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei 

revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.5 del 28.12.2009 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2010); 

VISTA la L.R. n.6 del 28.12.2009 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2010 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2010 - 2013 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.600/ARL del 23.12.2009 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2010 e pluriennale 2010 – 2013 dell’Agenzia regionale per il lavoro per UPB, ai 

sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.261 del 19.01.2010, ns. prot. n.1626 del 20.01.2010 con la quale l’Assessorato della 

Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere favorevole 

all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2010 e pluriennale 2010-2013 

dell’Agenzia, di cui alla Determinazione sopraccitata; 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 3 ARL   

DEL  12.01.2011 

  

 

 2 

VISTA la Determinazione n.13 del 05.02.2010 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Agenzia regionale per il lavoro, con ripartizione delle U.P.B. in Capitoli, ai sensi dell’articolo 9, 

quinto comma, L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.1055 del 18.02.2010, ns. prot. n.2850 del 22.02.2010, con la quale l’Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere favorevole 

all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2010 e pluriennale 2010 - 2013 

dell’Agenzia, di cui alla Determinazione sopraccitata;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.9/17 del 02.03.2010 con la quale viene approvato il 

Bilancio di previsione dell’Agenzia annuale 2010 e pluriennale 2010 – 2013; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è sottoposta al 

controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite dalla L.R. 14/95, 

integrate dal comma 24 della L.R. 5/2009; 

VISTO il Regolamento delle spese in economia dell’Agenzia, approvato con Determinazione n.174/ARL 

del 08.04.2009;  

CONSIDERATO  che, l’Agenzia regionale per il lavoro, intende predisporre un progetto finalizzato a sviluppare e 

favorire la piena integrazione sociale delle persone con disabilità, al fine di superare gli stati di 

emarginazione e di esclusione sociale, garantire la piena partecipazione e il reale coinvolgimento 

nell’ambito delle politiche attive del lavoro, per l’inserimento professionale e lavorativo;  

VISTA la Legge n.381 del 26.06.1970 art.1, che, considera “sordomuto, il minorato sensoriale dell’udito 

affetto da sordità congenita o acquisita durante l’età evolutiva che gli abbia impedito il normale 

apprendimento del linguaggio parlato, purchè la sordità non sia di natura psichica o dipendente da 

causa di guerra, di lavoro o di servizio”; 

 VISTA la Legge n.68 del 12 Marzo 1999, che definisce non vedenti, coloro che sono colpiti da cecità 

assoluta o hanno un residuo visivo non superiore ad un decimo ad entrambi gli occhi, con 

eventuali correzioni” e la Legge n.138, del 3 Aprile 2001, che tiene conto non solo del visus 

residuo, ma anche della percentuale di campo perimetrico disponibile, in ottemperanza alle 

raccomandazioni dell’Organizzazione Mondiale della Sanità:  

VISTA la Legge 107/2010, art. 2, che definisce “sordocieche le persone cui siano distintamente 

riconosciute entrambe le minorazioni, sulla base della legislazione vigente, in materia di sordità 

civile e di cecità civile”; 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 3 ARL   

DEL  12.01.2011 

  

 

 3 

ATTESO  che, gli sportelli per servizi informativi pubblici e in particolare quelli dell’Agenzia regionale per il 

lavoro (front office), rappresentano un  punto di incontro, tra istituzione e cittadino, rappresentando 

un luogo di naturale ascolto, di analisi dei bisogni e di risposta alle esigenze degli utenti; 

VISTA la Determinazione n.1177/ARL del 29.11.2010 con la quale l’Agenzia regionale per il lavoro, previa 

verifica dell’assenza nella dotazione organica dell’Agenzia di adeguate figure professionali, per 

agevolare la comunicazione di tutti i cittadini con l’Amministrazione, approva una procedura 

informale ai sensi della L.R. 7 agosto 2007 n. 5 art. 3, comma 16, a cui affidare un servizio per 

l’apertura di uno sportello informativo, dotato di n.2 figure specializzate: un interprete LIS 

(linguaggio dei segni) e un esperto del Braille a supporto degli utenti disabili; 

VISTA la Determinazione n.2/ARL del 11.01.2011, con la quale si è proceduto alla costituzione della 

Commissione per l’esame delle offerte pervenute;  

PRESO atto che, come dalla lettera d’invito della gara informale di cui sopra, “La Commissione procederà 

all’attribuzione dei punteggi e all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una unica offerta 

valida, purché ritenuta congrua e conveniente dall’amministrazione”; 

VISTI  i verbali n.1, n.2 e n.3 del 11.01.2011 della Commissione esaminatrice; 

ATTESO CHE a conclusione della procedura, la Commissione esaminatrice, nel verbale n.3, addiviene alla 

formazione di una graduatoria definitiva; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva; 

DETERMINA 

1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva della procedura 

informale finalizzata all’affidamento per un progetto relativo all’apertura di uno sportello informativo 

a favore degli utenti disabili con la dotazione di un interprete LIS e di un esperto del BRAILLE 

presso l’Agenzia regionale per il lavoro ai sensi della l.r. 7 agosto 2007 n. 5, art. 3, comma 16.  

 

 
Nominativo 

OFFERTA TECNICA  
 

OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

 
 

30 punti 
 

70 punti 100 punti 

1 

 

S.M. MEDIA SERVICE 

SRL 

 

 
 

27 
 

 
 
              

70 
 

 
 
 

97 
 
 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 3 ARL   

DEL  12.01.2011 

  

 

 4 

 

2)  Di pubblicare la presente graduatoria definitiva on line sul sito web della Regione Sardegna, al fine 

di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, sanciti dalle leggi vigenti; 

3) Il presente atto, conclusivo della procedura posta in essere, trova copertura sul Capitolo 

S.3.12.120, U.P.B. 3.1  del Bilancio di previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2010, per 

le prestazioni di servizio all’affidamento per un progetto relativo all’apertura di uno sportello 

informativo a favore degli utenti disabili con la dotazione di un interprete LIS e di un esperto del 

BRAILLE presso l’Agenzia regionale per il lavoro. 

 

Visto  

di attestazione di copertura finanziaria 

Il responsabile “Contabilità e Bilancio” 

- Dott.ssa Cristina Masala – 

 

        Il Direttore 

    - Stefano Tunis - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario incaricato -  Dott.ssa Margherita Lucano 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE N. 3 ARL   

DEL  12.01.2011 

  

 

 5 

 


